
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINA:    
 
N. 918 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 19/08/2024 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE DI SPESA. TELECOM ITALIA (GIUGNO-
LUGLIO) PER SPESE TELEFONICHE. C.I.G. 
ZE03D2EF66. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE CON FUNZIONI VICARIE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.09 DEL 17.06.2024 
 
Premesso che:   

-   con determinazione n.1257 del 09/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato assunto 
impegno di spesa per l’anno 2024, di complessivi € 12.500,00 IVA inclusa, a favore della 
Telecom Italia S.p.A – P.I. 00488410010 con sede legale in Via Gaetano Negri,1 -20123 MILANO, 
per il servizio di telefonia e connettività; 

- la fornitura, in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 
136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata accreditata presso l’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con lotto CIG n. ZE03D2EF66; 

Vista le fatture: 
            - n. 4220924800012006 del 10/08/2024 presentata dalla TIM S.p.A con sede in Milano Via Gaetano 

Negri- P.IVA n.00488410010 per la somma complessiva di € 1.680,71 di cui € 1.377,63 per 
imponibile ed € 303,08 per IVA al 22% con sede in Milano via Gaetano Negri- P.IVA 
n.00488410010, regolarmente acquisita in data 14/08/2024 al prot. n.6539; 

- n. 8U00178680 del 10/08/2024 presentata dalla TIM S.p.A con sede in Milano Via Gaetano Negri- 
P.IVA n.00488410010 per la somma complessiva di € 461,16 di cui € 378,00 per imponibile ed € 
83,16 per IVA al 22%, con sede in Milano via Gaetano Negri- P.IVA n.00488410010, 
regolarmente acquisita in data 14/08/2024 al prot. 6534; 

Accertato che il servizio è stato regolarmente eseguito; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito mediante accesso al sistema DURC 
on line messo a disposizione da INPS e INAIL, prot. INAIL 40960667, con scadenza di validità prevista per la 
data 12/09/2024 in atti; 
Visti:   

- l’art. 25 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica prevista, l’idoneità del 
presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e 
Regolamenti; 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra;  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
Vista l’attestazione di regolarità degli atti rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1 e dell’art. 184 comma 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 e contenuta nel presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00;  
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., non 
risultando motivi ostativi; 
 

D E T E R M I N A 
1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 
n. 241/90, per cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte;  

2. di liquidare le fatture: 
-  n. 4220924800012006 del 10/08/2024 presentata dalla TIM S.p.A con sede in Milano Via Gaetano 
Negri- P.IVA n.00488410010 per la somma complessiva di € 1.680,71 di cui € 1.377,63 per 
imponibile ed € 303,08 per IVA al 22% con sede in Milano via Gaetano Negri- P.IVA n.00488410010, 
regolarmente acquisita in data 14/08/2024 al prot. n.6539; 
- n. 8U00178680 del 10/08/2024 presentata dalla TIM S.p.A con sede in Milano Via Gaetano Negri- 
P.IVA n.00488410010 per la somma complessiva di € 461,16 di cui € 378,00 per imponibile ed € 
83,16 per IVA al 22%, con sede in Milano via Gaetano Negri- P.IVA n.00488410010, regolarmente 
acquisita in data 14/08/2024 al prot. 6534; 

3. di dare atto che:  
a) l’importo dell’IVA al 22%, pari ad € 386,24 sarà versato dal Comune di Altomonte ai sensi 

dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, introdotto dall’art. 1, comma 629, della legge n. 190/2014 
e successivo decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 23/01/2015 relativo alle modalità 
e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;      

b) la fornitura, in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’Art 3, comma 5, della L. 
136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata accreditata presso l’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con lotto CIG n. ZE03D2EF66; 

4. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria l’emissione di mandato di pagamento in favore della TIM Spa 
con sede in Milano Via Gaetano Negri- P.IVA n.00488410010, con accredito sul c.c.b. Unicredit 
S.p.A Filiale di Milano- Codice IBAN: IT63Z0200809440000005504328; 

5. di imputare la somma complessiva di € 2.141,87 al Cap.140/4/1 Cod. 01.02.1 sul capitolo del 
bilancio di previsione 2024-2026, in conto residui passivi; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del Procedimento 
è il sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento;  

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio interessato; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e, pertanto, è esecutivo in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e contenuti nel presente atto; 

9. di dare atto che: 
a) il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

per come previsto dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di 
questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – 
sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE”, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) il presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

10. di trasmettere copia della presente:  
a) all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 

al Responsabile della Pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e l’inserimento nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
Con Funzioni Vicarie 

F.to: ()  F.to: (Geom. CAPPARELLI Francesco 

Giuseppe) 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: SCARPINO Luigi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  19/08/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  19/08/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  19/08/2024 al  03/09/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  19/08/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Luigi Scarpino 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 19/08/2024 Il Responsabile del SettoreGeom. 

CAPPARELLI Francesco Giuseppe 
 
 


